
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
19.06.2021. Nr. 202106/SAN3771/NOS471 
Uz TAP VSS-513 
 

Labklājības ministrijai 
 
 

Par Plāna projektu "Plāns minimālo 
ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 
2022.-2024.gadam" 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo Plāna 

projektu "Plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-
2024.gadam" . 

Plāns paredz turpināt minimālo ienākumu reformas ieviešanu, tai skaitā 
noteikt ikgadēju minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanu no 2023. gada. 
Ikgadējā minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšana veido ievērojamu ietekmi 
uz pašvaldību budžetu, plānā veiktie aprēķini liecina, ka 2023.gadā tas prasīs 
papildus 48 743 681 euro, 2024.gadā un turpmāk - 51 312 656 euro, jāuzsver, 
ka ietekme aprēķināta tikai attiecībā uz GMI un mājokļa pabalsta izmaksu, taču 
faktiski tā ir daudz plašāka, ņemot vērā trūcīgām un maznodrošinātām 
personām paredzēto atbalstu. Arī pēdējā aktuālā statistika liecina, ka jau šobrīd 
būtiski pieaug gan trūcīgo personu skaits, gan arī GMI un mājokļa pabalsta 
izdevumi.  Virzot izmaiņas minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanā un ņemot 
vērā šāda lēmuma ietekmi uz pašvaldību budžetu, nepieciešams nodrošināt 
valsts budžeta līdzfinansējumu obligāto sociālās palīdzības pabalstu izdevumu 
segšanai. 

Ikgadējās Labklājības ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības 
sarunās 2021.gada 20.maijā panākta vienošanās, ka jautājums par valsts 
līdzfinansējuma nepieciešamību garantētā minimālā ienākuma pabalsta un 
mājokļa pabalsta izmaksu līdzfinansēšanai tiks virzīts iekļaušanai Latvijas 
Pašvaldību savienības un Finanšu ministrijas, kā arī Latvijas Pašvaldību 
savienības un Ministru kabineta sarunu protokolā, paredzot līdzfinansējuma 
nodrošināšanu no 2022. gada 1. janvāra un tā piešķiršanas nosacījumus un 
kritērijus. Labklājības ministrija un Latvijas Pašvaldību savienība organizēs 
sarunu š.g. septembrī, lai vienotos par iespējamiem nosacījumiem un 
kritērijiem līdzfinansējuma piešķiršanai.  

Saskaņā ar šo vienošanos nepieciešams papildināt un precizēt gan Plāna, 
gan MK rīkojuma tekstu par kārtību un termiņiem, kādā Labklājības ministrija 



 
 

 

2

izstrādā nosacījumus pašvaldībām valsts līdzfinansējuma saņemšanai, kā arī 
nodrošina valsts budžeta līdzekļus šim mērķim, sākot ar 2023.gadu.  

Papildus iebildumus un priekšlikumus lūdzam skatīt pielikumā 
pievienotajā izziņā. 
 
Pielikumā:  

Izziņa iebildumiem/ priekšlikumiem par “Plāns minimālo ienākumu atbalsta 
sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam” uz 4 lpp. 

 
 
 
Priekšsēža p.i. (paraksts*) Mudīte Priede  

 
 
 
Ilze Rudzīte 29227966   
ilze.rudzite@lps.lv  
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


